令和３年５月 岩手県教育委員会定例会 会議録

１ 開催日時

  開会 令和３年５月17日（月）午後１時30分

  閉会 令和３年５月17日（月）午後１時45分

２ 開催場所

県庁10階 教育委員室

３ 教育長及び出席委員

佐 藤   博 教育長

小 平 忠 孝 委員

畠 山 将 樹 委員

新 妻 二 男 委員

宇 部 容 子 委員

小野寺 明 美 委員

４ 説明等のため出席した職員

佐藤教育局長、高橋教育次長兼学校教育室長

藤原生涯学習文化財課総括課長

教育企画室：菊池主任主査、新田主事（記録）

５ 会議の概要

第１ 会期決定の件

本日一日と決定

第２ 事務報告１ 県立博物館及び県立美術館の取組について（生涯学習文化財課）

   別添事務報告により説明

宇部委員：新型コロナウイルス感染症の影響等により、県内での修学旅行が増加していますが、県立博

物館や県立美術館においても修学旅行等で利用する学校は増加していますか。

藤原生涯学習文化財課総括課長：県内の学校の利用は、例年に比べて増加しております。特にも、県立

博物館は、全県の歴史や自然を網羅した学習ができる教育機関となっておりますので、小・中学校

の利用が例年に比べて伸びているといった状況でございます。

第３ 事務報告２ 県立野外活動センターの開所に向けた準備状況等について（生涯学習文化財課）

   別添事務報告により説明

   小野寺委員：５月１日現在の事前申込受付分というのは、県内からということでしょうか。

   藤原生涯学習文化財課総括課長：こちらは岩手県内が主ということになっております。

   小野寺委員：新型コロナウイルス感染症が落ち着けば、広く各地からの申込みを受けたいということ

でよろしいでしょうか。

   藤原生涯学習文化財課総括課長：小野寺委員がお話し下さったとおり、将来的には岩手に限らず様々

な地域から訪れていただけるような施設にしていきたいと考えております。陸前高田市は宮城県と

の県境にございますので、現在も特段利用について制限をしているわけではありませんが、今のと

ころは岩手県内に居住している方々の申込みが主ということになっております。

会議結果の公表は、教育長に一任することとして議決された。